
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  122  DEL  18/07/2016

OGGETTO

PROSEGUIMENTO  DELL'ATTIVITA'  DELL'OSSERVATORIO  PROVINCIALE  SUGLI 
APPALTI  DI  SERVIZI  SOCIO  ASSISTENZIALI  EDUCATIVI  E  DI  INSERIMENTO 
LAVORATIVO ALLE COOPERATIVE SOCIALI.

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:

• oltre  quindici  anni  fa  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  gli  uffici  periferici  degli  enti  

pubblici nazionali competenti in materia di lavoro (INPS e Ministero del Lavoro), le 

centrali  cooperative  e  le  organizzazioni  sindacali  hanno costituito  l’Osservatorio 

Provinciale  sugli  appalti  di  servizi  Socio  Assistenziali  Educativi  e  di  inserimento  

lavorativo alle cooperative sociali con il compito di fornire assistenza e valutazioni in 

merito alla redazione dei bandi e alla conformità delle gare alla disciplina di settore;

• l’Osservatorio rappresenta un’esperienza unica nel panorama regionale e ha fornito 

un  valido  supporto  sia  alle  aziende  che  alle  pubbliche  amministrazioni 

accompagnando lo sviluppo di un settore che ha avuto nell’ultimo quindicennio una 

crescita particolarmente significativa;

• la Provincia ha uno specifico interesse a promuovere e garantire il funzionamento 

dell’Osservatorio in relazione al suo ruolo in qualità di stazione unica appaltante 

(SUA) poiché appare utile poter contare su di un canale snello di confronto tra i  

committenti (comuni) e imprese/lavoratori proprio attraverso l’Osservatorio;

• i soggetti che già hanno partecipato all’attività dell’Osservatorio hanno manifestato 

la disponibilità e l’interesse a proseguire l’esperienza, mentre anche la conferenza 

dei presidenti delle unioni dei comuni e l’assemblea dei sindaci hanno dato parere 

favorevole in tal senso;

• gli obiettivi che l’Osservatorio può quindi proporsi sono quelli di:

1.  favorire la corretta applicazione dei contratti collettivi di lavoro;

2.  garantire le condizioni occupazionali nel settore delle cooperazione sociale in 

particolare mediante la corretta introduzione delle clausole sociali;

3.  svolgere  attività  di  consulenza  e  formazione  nella  predisposizione  dei 

capitolati/bandi  per  gli  aspetti  collegati  alla  disciplina  del  lavoro  nelle 

cooperative sociali;

VALUTATO  quindi  il  permanere  del  significato  e  del  ruolo  dell’Osservatorio  e 

Decreto N. 122 del 18/07/2016
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



dell’interesse dei partecipanti, in particolare delle organizzazioni sindacali e delle centrali  

cooperative;

DATO ATTO CHE:

• l’attività dell’Osservatorio non comporta oneri finanziari per l’ente;

• l’Osservatorio continuerà ad avere sede presso la Provincia di Reggio Emilia;

• la Provincia parteciperà ai lavori dell’Osservatorio mediante un proprio funzionario 

individuato dal Segretario Generale; 

• il  mandato  degli  attuali  componenti  dell’Osservatorio  è  giunto  alla  scadenza 

biennale prevista dal regolamento che ne disciplina l’attività e che pertanto risulta 

necessario provvedere al rinnovo degli stessi;

• il  Responsabile  del  Procedimento  del  presente atto  è il  dirigente ad interim del  

Servizio Affari Generali;

VISTO il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal  dirigente  ad 

interim del Servizio affari Generali;

DECRETA

DI CONFERMARE la validità dell’attività e del ruolo dell’Osservatorio Provinciale sugli  

appalti di servizi Socio Assistenziali Educativi e di inserimento lavorativo alle cooperative  

sociali prevedendone quindi la prosecuzione del funzionamento anche nel nuovo contesto 

ordinamentale delle province;

DI  CONFERMARE  conseguentemente  l’organizzazione  dell’Osservatorio  stesso 

secondo i regolamenti in vigore e che l’Osservatorio potrà integrare e modificare per far 

fronte a nuove esigenze;

Decreto N. 122 del 18/07/2016
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DI DARE ATTO CHE:

• l'Osservatorio è un organismo consultivo indipendente con sede presso la Provincia 

di Reggio Emilia;

• è confermata la composizione dell'Osservatorio secondo la vigente articolazione;

• l’attività dell’Osservatorio non comporta oneri finanziari per l’ente;

• la Provincia parteciperà ai lavori dell’Osservatorio mediante un proprio funzionario 

individuato dal Segretario Generale; 

• il  mandato  degli  attuali  componenti  dell’Osservatorio  è  giunto  alla  scadenza 

biennale prevista dal regolamento che ne disciplina l’attività e che pertanto risulta 

necessario provvedere al rinnovo degli stessi.

ALLEGATO:

- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 122 del 18/07/2016
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/07/2016 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 122 del 18/07/2016
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° /

Oggetto:  PROSEGUIMENTO  DELL'ATTIVITA'  DELL'OSSERVATORIO  PROVINCIALE 
SUGLI APPALTI DI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI EDUCATIVI E DI INSERIMENTO 
LAVORATIVO ALLE COOPERATIVE SOCIALI.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 13/07/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 122 DEL 18/07/2016

PROSEGUIMENTO DELL'ATTIVITA' DELL'OSSERVATORIO PROVINCIALE 
SUGLI APPALTI DI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI EDUCATIVI E DI 

INSERIMENTO LAVORATIVO ALLE COOPERATIVE SOCIALI.

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 18/07/2016 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


